Fecha: miércoles 17 de julio de 2024 Contacto: Interior Press@ios.doi.gov

La administración Biden-Harris establece el Sitio Histórico Nacional de la Escuela Blackwell como nuevo parque nacional

WASHINGTON — La secretaria del Interior Deb Haaland estableció formalmente hoy el <u>Sitio Histórico Nacional de la Escuela Blackwell</u> en Texas como el nuevo parque nacional del país. El parque es la séptima unidad de parques nacionales designada bajo el presidente Biden. Las adiciones recientes incluyen la designación del Sitio Histórico Nacional Amache en Colorado, el Monumento Nacional Emmett Till y Mamie Till-Mobley en Illinois y Mississippi, y el Parque Histórico Nacional de Brown contra el Consejo de Educación en Kansas.

Escrita por prejuicios más que por la ley, la historia de la Escuela Blackwell es una de educación basada en la doctrina de "separados pero iguales" para los ciudadanos mexicanos y mexicoamericanos de Marfa, Texas. Construida en 1909, la escuela presenta un ejemplo significativo de cómo el racismo y la disparidad cultural dominaron la educación y los sistemas sociales en Estados Unidos durante este período de segregación de facto de 1889 a 1965. La designación protege permanentemente el sitio y ayuda a contar la historia de los distritos escolares de Texas que establecieron escuelas primarias segregadas para niños mexicoamericanos.

"La designación de hoy de la Escuela Blackwell como el parque nacional más nuevo de nuestra nación garantiza que la rica historia y el patrimonio cultural de este importante lugar se conserven para las generaciones futuras," indicó **la secretaria Deb Haaland**. "Este sitio es un fuerte testimonio de la diversa y compleja trayectoria que nuestra nación ha seguido para alcanzar la igualdad y la justicia. Al rendir homenaje al legado de la Escuela Blackwell, reconocemos la resiliencia y las contribuciones de la comunidad latina en nuestra historia común."

"Una historia completa de Estados Unidos debe incluir la historia de todos. La designación del Sitio Histórico Nacional de la Escuela Blackwell es un paso importante para contar una historia más diversa e inclusiva de la experiencia mexicoamericana en nuestro país," agregó **Chuck Sams, director del Servicio de Parques Nacionales**. "Agradecemos los enormes esfuerzos de muchos para salvar y compartir la historia de la Escuela Blackwell y sus estudiantes con el fin de honrar a los exalumnos, familiares y comunidades hispanas que se vieron afectadas por estas prácticas."

"El presidente Biden y la vicepresidenta Harris están comprometidos a preservar y proteger los sitios que enaltecen a las comunidades que tradicionalmente han sido excluidas de nuestra historia nacional," dijo **Brenda Mallory, presidenta del Consejo de Calidad Ambiental de la Casa Blanca.** "Al establecer este nuevo parque nacional bajo el liderazgo del presidente Biden, el Servicio de Parques Nacionales demuestra una vez más el compromiso de esta Administración de proteger los lugares que cuentan un relato más completo e inclusivo de la historia de nuestra nación."

La Ley del Sitio Histórico Nacional de la Escuela Blackwell, firmada por el presidente Biden en octubre de 2022, autorizó el parque. A través de la legislación bipartidista se ordenó al Servicio de Parques Nacionales que colaborara con el Distrito Escolar Independiente de Marfa, la Ciudad de Marfa, Texas, y otros socios para adquirir el terreno necesario que permitiera establecer oficialmente hoy el parque.

En la actualidad, la Escuela Blackwell consta de la escuela de adobe original de 1909 y un edificio de aulas más pequeño construido en 1927 conocido como Band Hall. En los edificios se encuentran fotografías, recuerdos y paneles interpretativos que presentan citas e historias de estudiantes y maestros.

El anuncio de hoy se da gracias al apoyo y las contribuciones de la Blackwell School Alliance, la Asociación de Conservación de Parques Nacionales, la Fundación de Parques Nacionales, el Distrito Escolar Independiente de Marfa y la Ciudad de Marfa. En estos momentos el sitio está abierto al público con horarios y servicios limitados. La Blackwell School Alliance, una organización local sin fines de lucro fundada por exalumnos de la Escuela Blackwell con el propósito de salvar la escuela, coopera con el NPS para brindar servicios a los visitantes en el sitio.

Visite www.nps.gov/blsc para conocer más sobre el parque.

###

Acerca del Departamento del Interior de EE. UU.

El Departamento del Interior (DOI, por sus siglas en inglés) conserva y administra los recursos naturales y el patrimonio cultural de la Nación para el beneficio y disfrute del pueblo estadounidense, proporciona información científica y de otro tipo sobre los recursos naturales y los peligros naturales para abordar los desafíos sociales y crear oportunidades para el pueblo estadounidense, y honra las responsabilidades de fideicomiso de la Nación o los compromisos especiales con los indios americanos, los nativos de Alaska y las comunidades insulares afiliadas para ayudarlos a prosperar.

